quācum fieri potest, ad imitatio-  
nem præceptorum , ac legum ,  
quas viri sancti, ac sapientes im-  
perarūt. Ea enim auctoritas ma-  
xime facit ad legum veneratio-  
nem, & ad obseruantiam . *Zosi-*  
*mus Papa 25.q.1.c.7.*

**517** Ne quid sancito, quod à  
diuina lege nō deriuetur. Omnis  
enim potestas à Deo est : debet  
ergo in condendis legibus , Dei  
potestatem imitari, eiq; se subie-  
ctam profiteri . *Symmachus Papa*  
*d.10.c.2. Urban.Pap.25.q.1.c.6.*

**518** Ne quid sancito , quod  
iniustum sit . Est enim contra  
Dei legem iniustum committe-  
re. *Arist.4.Polit.c.8.*

**519** Ne quid sancito , quod  
contra ius sit Ecclesiasticæ Hie-  
rarchiæ . Nam Sacerdotij ius ad  
Religionem attinet , quæ supre-  
ma Iustitiæ virtus est; & est sa-  
crum , & diuinum , & omni hu-  
mano iure superius . *Honor. &*  
*Theod. Impp.l.5.C.de sacrof.Ecc.*  
*Nicol.Innoc.Greg.PP. dist.10.c.1.*  
*Felix Papa ibid. c.3.4. Greg. Naz.*  
*ibid.c.6.c.7. Quæ in Ecclesiarum*  
*De confit.*

**520** k Taxato poenas, quibus  
plectantur ij , qui contra léges , p.4 c.16. §.5.  
præceptaq; peccauerint. Debent S.Th. l.1. de  
regim.Princ.

**H 5 enim 6.15.**

## 166 De Imperio.

enim non solum regendi, sed etiā  
pletandi regulæ præscribi Re-  
ctoribus. ne qua cupiditas, vel  
ira, vel timor, diuertat Rectorum  
animum a recto. *Praxis utriusque*  
*Iuris.* vid. 24.q.3 & 27.q.1. &  
q.1.4. & 33.q.2. c.11. & seqq. &  
q.3. *De Pœnitentia per totum.* & 36.  
q.2. & *Canones pœnit. in fi. Decreti.*

521 Ne temerè, aut letib[us]  
ex rebus, pœnas comminatur.  
Accidet enim magis contemni,  
quam formidari, ac, si repetes, in  
omnium odium cades. *Trid. sess.*  
*25. de Refor. c.3.*

522 Ita præceptis, legibusque  
tuum animum regito, ac si Rem-  
publicam Princeps regeres. Ea  
enim forma, exemplarq[ue] regedæ  
Reipublicæ, regendo animo ma-  
xime congruens est. *Ex exper.*

523 Non esse facile ad legū  
abrogationē veniendum. Nam &  
antiquitatis ratio habenda est,  
quæ magnam habet auctoritatē:  
& Maiorum decreta veneratio-  
ne digna sunt: & timendum ne  
discedatur à fine, quem sibi Ma-  
iores proposuere: & verendum  
ne nouitatibus aditus aperiatur.  
*Trid. sess. 25. de Refor. c.5. PP. 1. q. 7.*  
*& 24.q.1. & 25.q.1.2. Greg. 35.q.9.*  
*6. 1. & seqq. & c. Lices 1.6. De const.*

1 *Ex Arist.*  
5. *Polit. c.7.*  
8.

524

## C.VIII.Def.524.ecc.167

524 m. Esto potestas dispēsan m S. Ign. p. 3.  
di in legibus, ac pēnis apud eos, c. 1. līt. L. &  
quibus tutò ea potestas concedi c. 2. līt. B. &  
potest. Occurri enim multis in- p. 9. c. 3. līt. S.  
commodis dispēlatione potest. & līt. D.

Trid. sess. 24. de Reform. c. 6. Gelas.

1. q. 7. c. 6. 7. Greg. ibid. c. 11. Cyrill.

1. q. 7. c. 15. 16. et seqq. vid. Decc. l. 6.

tit. 11. & Extr. Nuper l. 3. De præb.

525 Quæ neque auctoritate,  
neque moribus vniuersitatis rō-  
probantur; esse resecanda. Ne  
periculum sit vnquā à veris agen-  
dorum regulis discedendi. Aug.  
d. 12. can. 12.

526 Appellationis locus esto  
à superiorum decretis, ac præce-  
ptis ad superiores maiores: sed  
non ita patens, vt detrimentum  
obseruantia patiatur. Prouiden-  
dum enim est tum nē quis graue-  
tur, tum vt vigeat obseruantia.

Trid. sess. 13. de Refor. cc. 1. 2. 3. &  
sess. 22. c. 7. & sess. 24. c. 20. & sess.

25. de Reform. c. 9. 10. vid. 2. q. 6. &  
3. q. 6. c. 5. 6. et 11. q. 3. c. 4. 5. 30. 34.

& seqq. & c. Super eo De off. & por.  
Iud. deleg. et Decc. l. 2. 1. 27. De sens.

& re iud. et tit. 28. De appell. et c. Ex  
ore sedentis l. 3. tit. 11. et c. Quamvis

De elect. l. 6. et l. 6. De appell. et Clem.  
unica De dolo, & contumac. & l. 2.

tit. 12. De appellat.

a De actioni-  
bus iuuādo-  
rū proximo-  
rum ride  
S. Ignat p. 7.  
c. 4. & nostr.  
Infr. 3. c. 3.

## a De vſu, &amp; executione.

§ 27. **I**N vſum, & opus in-  
cumbito. Turpe enim  
est discere, & quæ di-  
ciceris non operari ; docere, &  
non facere ; esse ad agendum in-  
structum, & non agere. *Ratio.*

§ 28. Esse quamprimum vſus  
actionem post rectum imperium  
debere. Est enim vſus, vt Philo-  
sophi morales docent, voluntas  
efficax, qua potētias applicāmus  
ad operādum. Quid est ergo cur  
cuncteris in vſum, & executionē  
exire, cū exire iubet recta ratio ?  
Nam rectæ rationis actus est re-  
ctum imperium. Vt igitur turpe  
est subdito sui Rectoris præce-  
pto non statim parere, cū potest,  
ac debet: ita turpe homini rectæ

b S. Ign. p. 4. rationis dicto obedientem non  
c. 10. §. 5. & esse. *Trid. sess. 25. de Regular. c. 22.*  
c. 16. §. 4. & *Pius IV. Bull. Motu proprio, &c.*  
*p. 7. c. 2. lit. e. Bull. In iunctum nobis, &c.*

*M. & p. 8.* § 29 b Precibus à Deo impe-  
c. 5. §. 4. & trandam bonam operum execu-  
c. 6. §. 3. 4. & tionem esse. Nihil enim fieri sine  
c. 7. §. 1. 2. & Deo potest. *Trid. sess. 3.*

*p. 9. c. 6. lit. A.* § 30 Citam esse debere operis  
& p. 10. §. 1. executionem, ac diligentem.

De-

## **Cap. IX. Def. 531. ete. 169**

Deliberantis enim est cunctari & non parentis, & obsequentis.

*Concil. Tolet. XVI. d. 18. c. 17. Leo Papa d. 86. c. 1.*

531 Moram cuique suam & noxiā esse. *c. Mora l. 6. de reg. iur. &c. ff. de usur. l. mora.*

532 Excitandam executionis memoriam esse. Multa enim hominibus accidunt momentis singularis, quae illos ab executionis debitæ memoria diuertūt. *Exper.*

533 Signis adhibitis executionis memoriam excitato. Ad memoriam enim excitandam sensibilia signa plurimum valent. *Ex exper.*

534 c Admonitoribus adhibiti executionis memoriam excitato. Sint autem Admonitores, qui velint, ac possint eam monendi curam suscipere. *S. Ignat. p. 3. c. 1. S. 12. &c. p. 9. c. 6. §. 7.*

*c S. Car. Bor. vit. l. 8. c. 13.*

535 d Primum studium tibi d *S. Ign. p. 4.* esto, Præparatio ad bene mo- c. 8. §. 7. &c. riendum. Momentum enim est *lit. G. & p. 6.* hæc vita mortalis, ex quo æternitas pendet. *vide Instr. 10. De præpar. ad mor.* c. 4.

536 Caueto, ne si monendi publicum munus tibi est, abulla vel animi cupiditate, vel timore, à recta monendi actione, divertere.

## 170 *De Executione.*

tare. Quidquid enim recti operis ob tuam negligentiam omititur, tua etiā culpa est. *S.Bonav. de sex al Seraph.c.7.*

537 Caueto, ne si monendi tibi, aut consulendi munus sit, Rectorque aliud iusserit, quām tu monueris, aut consulueris; contrariam tibi fuisse sentētiā signo vlo alijs enuncies. Probanda enim sunt, quæ Rectores decernūt, nisi sint manifestè peccata:ne alij ab obedientia diuertantur. De præceptis autem, & Rectorum actionibus manifestè peccatis, occultè potius monendi Rectores sunt, quām publicè; ne eorum auctoritati apud multitudinem detrahatur. *Soc.Iesu in Regg.Consult.eo Concion.*

*e 3.Ign. p.9.  
e.2.S.3.*

538 e Caueto, ne si Rector sis aliorum, inordinatæ in animo affectiones, vel incompositi externi tibi motus sint. Nam & perturbatū ex affectionibus erit tibi in regēdo iudicium; & aliorum actiones corrumpes malo vitæ exemplo. *Ambr.2.off.19.*

*f 3.Ign. p.9.  
e.2.S.6.*

539 f Videto, si Rector sis aliorum, quantum sit opus prudenter, ac discretionis in eo, cui regēdi homines sunt. Varia enim sunt hominum ingenia. *Gregorius Pass.*

**Cap. IX. Def. 540.ecc. 171**

*Past. per totum. Basil. in Ascet. c. 30.*

540 Sunto stata tempora, quibus ipse te ad operum executionem excites. Ut vespertinum examinis tempus, & hora meditationis sacræ; & annui dies, cum reliquis curis omisis, in vitæ reformationem incumbis; & quotidiana hora considerationis.

*Supra def. 198. 199. 200.*

541 *g* Tuorum agendorum catalogum habeto: cuius cœbra lectione ad eorum executionem memoriam excites. Est enim is optimus stimulus ijs, quibus multa sunt agenda. *Trid. sess. 23. de Refor. c. 1. in fin. Quæ à quoque sacrorum ministrorum agenda sine lege in 23. dist.* *g S. Ign. p. 9.* *c. 6. 9. 3.* *S. Carol. vñ.* *l. 8. c. 13.*